UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1675/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v tổ chức hưởng ứng Cuộc

thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư

tưởng,  đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh” năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Hưng Yên, ngày 15 tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- Các trường THPT; trường PT nhiều cấp học;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDTX tỉnh; các trung tâm GDNN- GDTX;

- Các trường có dạy chương trình GDTX bậc THPT.

Thực hiện Công văn số 3504/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 10/9/2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hưởng ứng Lễ phát động Cuộc thi “Tuổi

trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020

(gọi tắt là Cuộc thi); ngày 14/9/2020 Bộ Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức Lễ phát

động Cuộc thi tại Trường Đại học Thương mại, Thành phố Hà Nội và được kết

nối đường truyền trực tiếp qua địa chỉ: www.facebook.com/hocvalamtheobac.

Để đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức hưởng ứng Cuộc thi, nhằm lan tỏa và

thu hút cán bộ quản lý, giáo viên trẻ, học sinh, học viên dự thi, Sở Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể cán

bộ, giáo viên, học sinh, học viên của đơn vị với nội dung cụ thể sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm GDNN-GDTX

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 1565/KH-SGDĐT ngày

31/8/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tuổi trẻ

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 (Sở

không tổ chức Lễ phát động Cuộc thi với lý do: Bộ Giáo dục Đào tạo đã kết nối đường

truyền trực tiếp ngày Lễ phát động 14/9/2020 nêu trên).

- Thành lập Ban tổ chức và xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi của đơn

vị, chỉ đạo tổ chức cho thí sinh dự thi vòng loại và vòng bán kết; Phân công và

gửi danh sách cán bộ đầu mối về Sở.

- Tổ chức hưởng ứng phát động Cuộc thi tại đơn vị vào buổi chào cờ sáng

thứ Hai ngày 21/9/2020.

- Đăng tải Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi (đã gửi kèm Kế hoạch số

1565/KH-SGDĐT ngày 31/8/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo) lên trang thông

tin điện tử của đơn vị, in pa nô tuyên truyền về Cuộc thi, gửi thông báo qua

email, tin nhắn....cho các đối tượng thí sinh dự thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Cuộc

thi để thu hút đông đảo học sinh, đoàn viên, thanh niên, cán bộ quản lý giáo dục,

giáo viên trẻ tuổi đăng ký tham gia. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và

các tổ chức đoàn thể ở địa phương để tuyên truyền về Cuộc thi.

- Chỉ đạo hướng dẫn 100% cán bộ quản lý, giáo viên trẻ dưới 35 tuổi và

học sinh, học viên tham dự thi.

- Bố trí phòng máy tính, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh dự thi.

 - Phân công giáo viên có trình độ tin học hướng dẫn học sinh, học viên, cán

bộ quản lý giáo dục, giáo viên truy cập vào địa chỉ website sau để tìm hiểu thêm

về Cuộc thi: http://hocvalamtheobac.vn; Bộ Giáo dục và Đào tạo

http://www.moet.gov.vn; Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

http://www.doanthanhnien.vn; Báo Giáo dục và Thời đại http://www.gdtd.vn.

- Hướng dẫn thí sinh đăng ký, thi thử và tham dự các vòng thi. (theo thể lệ

Cuộc thi)

+ Thi thử: bắt đầu từ 09h00 ngày 31/8/2020 đến 22h00 ngày 13/9/2020.

+ Vòng loại: Từ 10h00 ngày 14/9/2020 đến 22h00 ngày 01/11/2020.

+ Vòng Bán kết: Từ 9h00 ngày 09/11/2020 đến 22h00 ngày 15/11/2020.

- Cập nhật thống kê số liệu thí sinh của đơn vị tham gia dự thi.

- Biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có đóng góp tích cực cho Cuộc

thi tại đơn vị tùy theo điều kiện của đơn vị.

 2. Các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thị xã, thành phố

- Thành lập Ban Tổ chức và Bộ phận thường trực Cuộc thi của ngành giáo

dục trên địa bàn quản lý để chỉ đạo tổ chức cho thí sinh dự thi Vòng loại và Vòng

bán kết; Phân công và gửi danh sách cán bộ đầu mối về Sở.

- Tổ chức hưởng ứng phát động Cuộc thi cho cán bộ công chức đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc hưởng ứng phát động Cuộc thi vào

buổi chào cờ sáng thứ Hai ngày 21/9/2020.

- Ban hành văn bản chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học hưởng ứng phát

động 100% cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên trẻ dưới 35 tuổi tham dự Cuộc thi;

- Chỉ đạo các trường THCS thực hiện các nội dung tại mục 1 nêu trên.

- Cập nhật thống kê số liệu thí sinh của đơn vị dự Cuộc thi.

- Xác minh thông tin thí sinh đạt kết quả cao của Vòng loại, Vòng Bán kết.

- Biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có đóng góp tích cực cho Cuộc

thi tại địa phương tùy theo điều kiện của đơn vị.

Cuộc thi có ý nghĩa góp phần giáo dục tư tưởng, chính trị sâu rộng đối với

thế hệ trẻ trong ngành Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên nhằm đẩy mạnh việc học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII. Sở đề nghị Thủ trưởng các

http://hocvalamtheobac.vn/
http://www.moet.gov.vn/
http://www.doanthanhnien.vn/
http://www.gdtd.vn/

đơn vị cần tập trung chỉ đạo sâu sắc để Cuộc thi của đơn vị đạt hiệu quả cao, kết

quả Cuộc thi được xem xét để đánh giá thực hiện nhiệm vụ công tác giáo dục

chính trị tưởng của đơn vị năm học 2020-2021.

 Trong quá trình triển khai, nếu có thông tin cần trao đổi đề nghị liên hệ bộ

phận thường trực Ban tổ chức Cuộc thi: Đ/c Bùi Văn Ánh, PTP Chính trị tư

tưởng - Giáo dục chuyên nghiệp, Sở GDĐT; ĐT 0982911550 hoặc đ/c Lê Tường

Đan hỗ trợ các nội dung liên quan về đăng ký tạo tài khoản dự thi, đăng nhập thi,

hỗ trợ phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở giáo

dục thống kê và kết xuất dữ liệu: ĐT 0366 582 430./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Công đoàn ngành;

- Cổng thông tin điện tử ngành;

- Lưu: VT, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2020-09-16T14:26:29+0700
	Việt Nam
	Trần Tuấn Dương<ttduong@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-17T10:22:58+0700
	Việt Nam
	Phan Xuân Quyết<pxquyet@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-17T10:50:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!